

Số: /KH-UBND

Đồng Yên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình liên kết trồng, tiêu thụ gừng trên địa bàn xã

Thực hiện Thông báo số 40/TB-UBND, ngày 11/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị Phổ biến, tuyên truyền kiến thức và các mô hình về chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi năng suất, giá trị kinh tế cao cho người dân; Kết luận số 78/KL-UBND, ngày 16/4/2026 của UBND tỉnh về thông báo kết luận của UBND tỉnh tại các buổi làm việc với các cụm xã, phường về định hướng phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030.

Ủy ban nhân dân xã Đồng Yên ban hành Kế hoạch xây dựng, triển khai thực hiện mô hình liên kết trồng, tiêu thụ sản phẩm gừng trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc triển khai mô hình trồng gừng trâu, gừng sẻ lai (trong bao và ngoài vườn) nhằm khai thác hiệu quả quỹ đất sẵn có tại các hộ gia đình, đặc biệt là đất vườn, đất nương có độ tơi xốp và khả năng thoát nước tốt; qua đó nâng cao giá trị thu nhập trên cùng một đơn vị diện tích, góp phần cải thiện đời sống cho người dân.

- Thông qua xây dựng mô hình sản xuất cụ thể, từng bước hình thành hướng sản xuất hàng hóa đối với cây gừng phù hợp điều kiện tự nhiên của địa phương, tạo tiền đề để nhân rộng, gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm và phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng bền vững.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện mô hình phải đảm bảo tuân thủ đúng khung thời vụ, quy trình kỹ thuật từ khâu chọn giống, trồng, chăm sóc đến thu hoạch; lựa chọn hộ tham gia có đủ điều kiện về đất đai, lao động và có cam kết thực hiện nghiêm túc để đảm bảo hiệu quả mô hình.

- Bên cạnh đó, quá trình triển khai cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, cán bộ chuyên môn và người dân; đồng thời chủ động lồng ghép các nguồn lực hỗ trợ, định hướng rõ đầu ra sản phẩm nhằm nâng cao tính bền vững và khả năng nhân rộng của mô hình.

II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ LIÊN KẾT

1. Quy mô: Thực hiện trồng 7.000kg giống gừng trâu, gừng sẻ lai (gồm trồng tại vườn 3ha; trồng trong bao (giá thể) khoảng 10.000 túi)

2. Đối tượng: Hộ gia đình, tổ hợp tác, HTX có nhu cầu và đủ điều kiện sản xuất.

3. Địa điểm: tại thôn Vĩnh Gia, xã Đồng Yên, tỉnh Tuyên Quang

4. Đơn vị liên kết triển khai: Hợp tác xã dược liệu Sơn Ý (*Địa chỉ: Thôn Làng Cúng, xã Vị Xuyên, tỉnh Tuyên Quang*)

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về giống

- Giống gừng do đơn vị liên kết cung ứng đảm bảo chất lượng, chủng loại (giống sạch bệnh, củ giống chắc, không thối).
- Loại giống: gồm giống gừng trâu và gừng sẻ lai

2. Phương thức trồng

2.1. Trồng ngoài đất vườn

- Làm đất: đất tơi xốp; thoát nước tốt; không tồn dư thuốc bảo vệ thực vật;
- Mật độ: hàng cách hàng 60-80cm; cây cách cây 20-25cm
- Số lượng giống: từ 1.300 - 1.500 kg/ha

2.2. Trồng trong bao (giá thể)

- Bao: bao tải dừa hoặc bao chuyên dụng (kích thước ≥ 50 cm).
- Giá thể: 70% đất + 30% phân chuồng hoai + trấu/hữu cơ
- Số lượng giống: mỗi bao trồng 3-4 nhánh củ giống.

3. Tiến độ thực hiện

- Tháng 2-3: Lựa chọn hộ; chuẩn bị đất, giống gừng.
- Tháng 4: Triển khai trồng
- Tháng 5 -11: Chăm sóc
- Tháng 11-12: Thu hoạch, đánh giá.

4. Kinh phí thực hiện

- Nguồn vốn hỗ trợ của đơn vị liên kết (*hỗ trợ trước về giống đối với các hộ tham gia và thu hồi khi thu hoạch sản phẩm*);
- Ngân sách nhà nước: hỗ trợ một phần về giống và vật tư thiết yếu (*theo Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày 12/11/2025; Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND, ngày 24/10/2025 của HĐND tỉnh Tuyên Quang*).
- Hộ tham gia: đối ứng kinh phí mua phân bón hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật, đất, giá thể, ngày công lao động...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; trực tiếp tổ chức mô hình trình diễn, phát động trồng gừng tại điểm triển khai nhằm hướng dẫn thực hành kỹ thuật và tạo hiệu ứng lan tỏa trong Nhân dân; theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện mô hình, kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc và tham mưu giải pháp xử lý; đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đánh giá hiệu quả, đề xuất nhân rộng mô hình trong các năm tiếp theo.

- Tham mưu đề xuất kinh phí hỗ trợ từ NSNN trong thực hiện kế hoạch.

2. Hợp tác xã Dược liệu Sơn Ý: Là đơn vị liên kết, có trách nhiệm cung ứng giống gừng đảm bảo chất lượng, hướng dẫn quy trình kỹ thuật trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh; thực hiện liên kết bao tiêu sản phẩm theo thỏa thuận với các hộ dân, đồng thời phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong suốt quá trình triển khai mô hình nhằm đảm bảo hiệu quả và tính bền vững.

3. Trung tâm Dịch vụ công: Phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan trong việc hỗ trợ triển khai mô hình; tham gia hướng dẫn kỹ thuật, theo dõi tình hình sinh trưởng của cây trồng. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hiệu quả mô hình, quy trình kỹ thuật và các chính sách hỗ trợ đến người dân nhằm nâng cao nhận thức và khuyến khích nhân rộng.

4. Đề nghị Trạm Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật khu vực V

Phối hợp hướng dẫn chuyên môn về phòng trừ sâu bệnh hại trên cây gừng; thường xuyên kiểm tra, dự tính, dự báo tình hình dịch bệnh, kịp thời đưa ra các khuyến cáo kỹ thuật phù hợp nhằm hạn chế rủi ro trong sản xuất.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Tổ chức chính trị xã hội: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia mô hình; phối hợp giám sát quá trình thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả và tính lan tỏa của mô hình trên địa bàn.

6. Ban quản lý thôn Vĩnh Gia: có trách nhiệm tổ chức rà soát, lựa chọn các hộ đủ điều kiện tham gia mô hình; trực tiếp phối hợp với cán bộ chuyên môn trong việc triển khai tại cơ sở; theo dõi, đôn đốc các hộ thực hiện đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

7. Các hộ tham gia liên kết: có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ điều kiện về đất đai, vật tư, lao động; thực hiện đúng quy trình kỹ thuật đã được hướng dẫn; chủ động phối hợp với đơn vị liên kết trong việc tiêu thụ sản phẩm; đồng thời chịu trách nhiệm thực hiện đúng, đảm bảo các nội dung theo thỏa thuận đã ký kết (hợp đồng liên kết).

Trên cơ sở nội dung kết hoạch, đề nghị các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Trạm Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật khu vực V;
- HTX Dược liệu Sơn Ý;
- Phòng Kinh tế; Trung tâm Dịch vụ công;
- BQL các thôn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Chung